MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA HỌC KÌ II
MÔN: TOÁN 7 – THỜI GIAN LÀM BÀI: 90 PHÚT
	TT
	Nội dung kiến thức
	Đơn vị kiến thức
	Mức độ nhận thức
	Tổng
	% tổng điểm

	
	
	
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng 
cao
	Số CH
	Thời gian (phút)
	

	
	
	
	Số CH
	Thời gian (phút)
	Số CH
	Thời gian (phút)
	Số CH
	Thời gian (phút)
	Số CH
	Thời gian (phút)
	TN
	TL
	
	

	1 
2 
3 
4 1
	Một số yếu tố thống kê và xác suất
	1.1 Biến cố trong một số trò chơi đơn giản.
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	10%

	5 
	
	1.2 Xác suất của biến cố ngẫu nhiên trong một số trờ chơi đơn giản.
	
	
	
	
	1
	
	
	
	1
	
	
	20%

	
2
	Biểu thức đại sô
	2.1 Biểu thức sô. Biểu thức đại số.
	1
	
	
	
	1
	
	1
	
	2
	1
	
	15%

	
	
	2.2 Đa thức một biến. Nghiệm của đa thức một biến.
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	3
	
	15%

	6 
	
	2.3 Phép cộng, phép trừ đa thức một biến
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	1
	
	5%

	3
	Tam giác
	3.1 Quan hệ giữa góc và cạnh đối diện. Bất đẳng thức tam giác
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	5%

	
	
	3.2 Các trường hợp bằng nhau của tam giác
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	20%

	
	
	[bookmark: _Hlk131625937]3.3 Tam giác cân
	
	
	2
	
	1
	
	
	
	2
	1
	
	10%

	Tổng 
	4
	
	3
	
	9
	
	1
	
	8
	9
	
	

	Tỉ lệ (%) 
	24%
	18%
	53%
	5% 
	
	
	
	100%

	Tỉ lệ chung (%)
	41%
	59%
	
	
	100%



B. BẢNG ĐẶC TẢ MỨC ĐỘ ĐÁNH GIÁ GIỮA HỌC KÌ I MÔN TOÁN – LỚP 7

	TT
	Chương/
Chủ đề
	Nội dung/Đơn vị kiến thức
	Mức độ đánh giá
	Số câu hỏi theo mức độ nhận thức

	
	
	
	
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao

	1
	Một số yếu tố thống kê và xác suất
	Biến cố trong một số trò chơi đơn giản.
	Nhận biết:
– Thông qua hoạt động nhận biết khái niệm nhận biết tập hợp A gồm các kết quả có thể xảy ra đối với sự kiện
	1
TN1
	1
(TL1)
	
	

	
	
	Xác suất của biến cố ngẫu nhiên trong một số trờ chơi đơn giản.
	Vận dụng :
- Vận dụng tính xác suất của biến cố trong một số trờ chơi đơn giản
	
	1
TL1
	
	

	2
	Biểu thức đại sô
	Biểu thức sô. Biểu thức đại số.
	Nhận biết: 
- Nhận biết được một biểu thức là đơn thức, đa thức
Vân dụng cao:
- Tính giá trị của biểu thức
	1
(TN 3, 4)
	
	1
TL3
	1
TL5

	
	
	Đa thức một biến. Nghiệm của đa thức một biến.
	Vận dụng: 
- Thực hiện được cộng, trừ đơn thức có cùng số mũ của biến, sắp xếp đa thức một biến. Xác định hệ số cao nhất, hệ số tự do của đa thức, bậc của đa thức
	
	
	1
(TL 2 a,, b, c)
	

	
	
	Phép cộng, phép trừ đa thức một biến
	Vận dụng: 
- Thực hiện được cộng, trừ đa thức một biến.
	
	
	 1
TL1, TL2
	

	3


	Tam giác
	Quan hệ giữa góc và cạnh đối diện. Bất đẳng thức tam giác
	Nhận biết:
- Nhận biết được liên hệ giữa góc và cạnh trong một tam giác: đối diện với góc hơn hơn là cạnh lớn hơn, đối diện với cạnh lớn hơn là góc lớn hơn. 
- Nhận biết được liên hệ về độ dài của ba cạnh trong một tam giác. 
	2
TN 6, 7
	
	
	

	
	
	Các trường hợp bằng nhau của tam giác
	Vận dụng:
- Vận dụng các trường hợp bằng nhau của tam giác chứng minh các góc bằng nhau, các đoạn thẳng bằng nhau.
	
	
	2
TL4
	

	
	
	Tam giác cân
	Thông hiểu: 
- Thông qua tính chất, định nghĩa xác định tam giác cân
Vận dụng
- Tính số đo các góc đáy khi biết góc ở đỉnh, độ dài đoạn thẳng
	
	2
TN5,8
	1
TL4
	

	Tổng
	
	5
	4
	7
	1

	Tỉ lệ %
	
	30%
	24%
	41%
	5%

	Tỉ lệ chung
	
	70%
	30%




	UBND QUẬN TÂY HỒ
TRƯỜNG THCS PHÚ THƯỢNG

	KIỂM TRA HỌC KỲ II 
Năm học: 2022 - 2023
Môn: Toán 7
Thời gian làm bài:  90 phút



PHẦN I: TRẮC NGHIỆM (2,0 điểm)
Chọn đáp án đúng và viết câu trả lời vào bài làm. Ví dụ: Câu 1-A
Câu 1. Số kết quả có thể xảy ra đối với mặt xuất hiện khi gieo ngẫu nhiên một con xúc xắc 6 mặt cân đối, đồng chất một lần là:
	A. 2
	B. 3
	C. 6
	D. 4


Câu 2. Gieo một con xúc xắc 6 mặt cân đối, đồng chất 1 lần. Xác suất của biến cố gieo được mặt 5 chấm bằng :
	
A. 
	
B. 
	
C. 
	
D. 


Câu 3. Biểu thức nào sau đây là đơn thức ?
	
A. 
	
B. 
	
C. 
	
D. 




Câu 4. Giá trị biếu thức  tại là:
	A. 21
	B. 27
	C. 15
	D. 9



Câu 5. Một tam giác cân có số đo góc ở đỉnh bằng   thì số đo góc ở đáy bằng:
	
A. 
	
B. 
	
[bookmark: _Hlk131449578]C. 
	
D. 



Câu 6. Cho tam giác MNP có . Cạnh lớn nhất của tam giác MNP là:
	A. MN
	B. MP
	C. NP
	D. Chưa thể kết luận


Câu 7. So sánh các góc của tam giác ABC có AB = 4cm; BC = 7cm; AC = 6cm, ta được:
	
[bookmark: _Hlk127822160]A. 
	
B. 
	
C. 
	
D. 


Câu 8. Trong các khẳng định sau, khẳng đinh nào  sai:
A. Tam giác có hai cạnh bằng nhau là tam giác cân.
B. Tam giác có hai góc bằng nhau là tam giác cân.
C. Trong tam giác cân, ba góc bằng nhau.

D. Tam giác cân có một góc bằng  là tam giác đều.
PHẦN II: TỰ LUẬN (8,0 điểm)
Bài 1 (1,5 điểm) Gieo xúc xắc ngẫu nhiên một lần:
a) Viết tập hợp A gồm các kết quả có thể xảy ra đối với mặt xuất hiện của xúc xắc.
b) Tính xác suất của biến cố “Mặt xuất hiện của xúc xắc có số chấm là số chia hết cho 3”
c) Tính xác suất của biến cố “Mặt xuất hiện của xúc xắc có số chấm không lớn hơn 5”

Bài 2 (2 điểm) Cho  đa thức: 

                                               
a) Sắp xếp đa thức A(x) theo số mũ giảm dần của biến.
b) Tìm bậc của đa thức A(x).
c) Tìm hệ số cao nhất và hệ số tự do của đa thức A(x).
d) Tính A(x) + B(x).


Bài 3 ( 1 điểm)  Tính giá trị của biểu thức tại    
Bài 4 (3 điểm) Cho tam giác ABC cân tại A, gọi H là trung điểm của BC. Chứng   minh:

a)  và AH là phân giác  của góc BAC

b) Gọi M là trung điểm của AB, N là trung điểm của AC.Chứng minh 
c) Chứng minh NM //BC.


Bài 5 (0,5 điểm) Tính giá trị của đa thức   tại x, y thỏa mãn 

________Hết________












HƯỚNG DẪN CHẤM
PHẦN I: TRẮC NGHIỆM: Mỗi câu đúng 0,25đ
	Câu
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Đáp án
	C
	C
	C
	B
	B
	B
	D
	C



PHẦN II: TỰ LUẬN
	Bài
	Câu
	NỘI DUNG
	Điểm

	Bài I



(1.5đ)


	a
	
Viết đúng tập hợp  gồm 6 phần tử
	0,5

	
	b
	Có 2 kết quả thuận lợi  đối với mặt xuất  hiện của xúc xắc là : mặt 3 chấm, mặt 6 chấm
	
0,25

	
	
	Xác suất của biến cố là: 1/3
	0,25

	
	c
	Có 4 kết quả thuận lợi  đối với mặt xuất  hiện của xúc xắc là : mặt 1 chấm, mặt 2 chấm, mặt 3 chấm, mặt 4 chấm
	0,25

	
	
	Xác suất của biến cố là: 2/3
	0,25

	Bài 2
(2đ)
	a
	

	0,5

	
	b
	Bậc của đa thức A( x) là 3

	0,5

	
	c
	Hệ số cao nhất là : - 1
Hệ số tự do là : -15
	0,25
0,25

	
	d
	

	0,25
0,25

	
Bài 3

 (1đ)


	
	
Thay  vào biểu thức A ta có:


Kết luận:
	0,25

0,25
0,25

0,25

	Bài 4
(3đ)
	
	Vẽ hình đúng đến câu a
[image: ]
	0,25

	
	a
	
Chứng minh được 
Suy ra AH là phân giác của góc BAC
	0,75
0,25

	
	b
	Chứng minh MA = NA

Chứng minh  (c-g-c)
Suy ra HM= HN
	0,25
0,5
0,25

	
	c
	Chứng minh góc AMN= góc ABC
Suy ra MN//BC
	0,75

	Bài 5
(0,5đ)
	
	

	0,25

0,25



* Lưu ý: H/s làm cách khác đúng vẫn cho điểm tương đương.
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